

1. 2004年度決算概要

(1) 連結決算

(単位：億円)

	03年度	04年度	前期比増減	
				増減率
売上高	12,191	14,437	2,245	+ 18.4%
営業利益	1,006	1,665	658	+ 65.4%
経常利益	507	1,160	652	2.3倍
特別損益	150	213	62	-
当期純利益	220	512	292	2.3倍

(2) 単独決算

(単位：億円)

	03年度	04年度	前期比増減	
				増減率
売上高	8,011	8,997	986	+ 12.3%
営業利益	613	1,057	444	+ 72.5%
経常利益	252	678	425	2.7倍
特別損益	57	167	109	-
当期純利益	158	310	151	+ 95.3%

【期末配当】 1株につき3円

(2005年度連結業績見通し)

(単位：億円)

売上高	16,300
経常利益	1,400
当期純利益	750

2. セグメント別売上高・営業利益（連結）

（単位：億円）

		03年度	04年度	前 期 比 増 減	
					増減率
鉄 鋼 関 連 事 業	売 上 高	5,344	6,313	968	+ 18.1%
	営 業 利 益	528	918	389	+ 73.7%
電 力 卸 供 給 事 業	売 上 高	301	586	284	1.9倍
	営 業 利 益	85	194	109	2.3倍
アルミ・銅 関 連 事 業	売 上 高	2,433	2,829	396	+ 16.3%
	営 業 利 益	149	169	19	+ 13.3%
機 械 関 連 事 業	売 上 高	1,962	2,268	305	+ 15.6%
	営 業 利 益	14	103	88	7.2倍
建 設 機 械 関 連 事 業	売 上 高	1,839	2,066	226	+ 12.3%
	営 業 利 益	80	72	8	10.5%
不 動 産 関 連 事 業	売 上 高	431	324	106	24.8%
	営 業 利 益	37	30	6	18.2%
電 子 材 料・ そ の 他 の 事 業	売 上 高	452	540	87	+ 19.4%
	営 業 利 益	81	140	59	+ 73.7%
消 去	売 上 高	574	491	83	-
	営 業 利 益	29	36	6	+ 23.0%
合 計	売 上 高	12,191	14,437	2,245	+ 18.4%
	営 業 利 益	1,006	1,665	658	+ 65.4%

3. 生産・販売状況

(1) 鋼材(単独)

粗鋼生産

(単位：万トン)

	03年度	04年度	前期比増減	
				増減率
全 国	11,100	11,289	189	+ 1.7%
当 社	731	771	40	+ 5.5%

販売数量

(単位：千トン)

	03年度	04年度	前期比増減	
				増減率
国 内	4,761	5,024	263	+ 5.5%
輸 出	1,533	1,647	114	+ 7.4%
合 計	6,294	6,671	377	+ 6.0%

販売単価

(単位：円/トン)

	03年度	04年度	前期比増減	
				増減率
国内・輸出平均	47,300	57,300	10,000	+ 21.1%

(2) アルミ・銅圧延品(単独)

販売数量

(単位：千トン)

	03年度	04年度	前期比増減	
				増減率
アルミ圧延品	363	356	7	1.8%
銅圧延品	59	62	3	+ 4.7%

注1) アルミ圧延品の03年度販売数量については、03年12月の神鋼アルミ缶材(株)(旧商号：神鋼アルコアアルミ(株))との合併による影響を考慮し、缶材用熱間圧延品については冷間圧延後の製品ベースに補正しております。

注2) 銅圧延品の03年度販売数量については、04年4月において銅管事業を(株)コベルコマテリアル銅管へ分割したことを考慮し、銅管の販売数量を除外しております。

なお、連結ベースの銅管販売数量は、次のとおりです。

(単位：千トン)

	03年度	04年度	前期比増減	
				増減率
銅管(連結)	48	90	42	+ 85.5%

4. 経常利益の対前期増減分析（連結）

03年度経常利益 507億円 04年度 1,160億円 +652億円

（単位：億円）

増益要因		減益要因	
生産出荷	840	原料価格	350
総コスト削減 （変動費 + 100、固定費 + 20）	120	緊急対策解除	70
連結子会社・持分法	247	増産対応・設備保全	45
		一時金影響	30
		高炉等解体・廃却	20
		その他	40
合 計	1,207	合 計	555

5. 特別損益（連結）

（単位：億円）

	04年度	
退職給付過去勤務債務償却	1	69
固定資産売却益		26
投資有価証券売却益		26
特別利益計		123
退職給付会計基準変更時差異	1	127
たな卸資産評価損	2	109
固定資産減損損失		90
固定資産売却損		9
特別損失計		336
特別損益合計		213

1 「退職給付過去勤務債務償却」及び「退職給付会計基準変更時差異」は、04年度で償却が完了した。

2 05年度より、たな卸資産の評価方法を後入先出法から総平均法に変更することに伴い顕在化する含み損相当額について、変更在先立ち、04年度末において評価減を実施。

6. 機械関連事業の受注状況（連結）

受 注 高

（単位：億円）

	03年度	04年度	前 期 比 増 減	
				増減率
国 内	1,497	1,500	3	+ 0.2%
輸 出	339	1,260	920	3.7倍
合 計	1,837	2,761	924	+ 50.3%

受 注 残 高

（単位：億円）

	04年3月末	05年3月末	前 期 末 比 増 減	
				増減率
国 内	1,308	1,335	26	+ 2.1%
輸 出	254	1,015	761	4.0倍
合 計	1,562	2,351	788	+ 50.4%

7 . 2005年度見通し

(1) 業績見通し (連結)

(単位 : 億円)

	04年度	05年度見通し	前期比増減	05年度 上期見通し
売 上 高	14,437	16,300	1,863	7,800
営 業 利 益	1,665	1,900	235	850
経 常 利 益	1,160	1,400	240	600
特 別 損 益	213	120	93	120
当 期 純 利 益	512	750	238	280

(2) セグメント別売上高 (連結)

(単位 : 億円)

		04年度	05年度見通し	前期比増減	05年度 上期見通し
鉄 鋼 関 連 事 業	売 上 高	6,313	7,700	1,387	3,700
	営 業 利 益	918	1,150	232	530
電 力 卸 供 給 事 業	売 上 高	586	660	74	320
	営 業 利 益	194	190	4	100
アルミ・銅 関 連 事 業	売 上 高	2,829	2,900	71	1,500
	営 業 利 益	169	200	31	100
機 械 関 連 事 業	売 上 高	2,268	2,600	332	1,100
	営 業 利 益	103	100	3	20
建 設 機 械 関 連 事 業	売 上 高	2,066	2,000	66	1,000
	営 業 利 益	72	55	17	20
不 動 産 関 連 事 業	売 上 高	324	450	126	150
	営 業 利 益	30	30	0	10
電 子 材 料 ・ そ の 他 の 事 業	売 上 高	540	540	0	240
	営 業 利 益	140	140	0	55
消 去	売 上 高	491	550	59	210
	営 業 利 益	36	35	1	15
合 計	売 上 高	14,437	16,300	1,863	7,800
	営 業 利 益	1,665	1,900	235	850

(3) 鋼材販売 (単独)

鋼材販売価格 (単位 : 円 / トン)

	04年度	05年度見通し
国内・輸出平均	57,300	04年度に比べて上昇

鋼材輸出比率 (単位 : %)

	03年度	04年度	05年度見通し
数量ベース	24.4	24.7	04年度並み
金額ベース	24.4	27.0	

(4) 経常利益の対前期増減分析 (連結)

04年度経常利益 1,160億円 05年度 1,400億円 +240億円

(単位 : 億円)

増益要因		減益要因	
生産出荷	880	原料価格	700
総コスト削減 (変動費 + 90、固定費 10)	80	増産対応・設備保全	25
その他	5		
合計	965	合計	725

(5) 業績見通し (単独)

(単位 : 億円)

	04年度	05年度見通し	前期比増減	05年度 上期見通し
売上高	8,997	10,400	1,403	5,150
営業利益	1,057	1,300	243	620
経常利益	678	900	222	420
特別損益	167	120	47	120
当期純利益	310	450	140	170

8. キャッシュ・フロー、外部負債

キャッシュ・フロー（連結）

（単位：億円）

	03年度	04年度	前 期 末 比 増 減	
				増減率
フリー・キャッシュ・フロー	842	1,603	760	+ 90.3%
〔プロジェクト・ファイナンス関連を含むフリー・キャッシュフロー〕	(176)	(1,752)	(1,575)	9.9倍

外部負債（連結）

（単位：億円）

	04年3月末	05年3月末	05年9月末見通し	06年3月末見通し
外部負債残高	7,970	6,692	6,400	6,000
〔プロジェクト・ファイナンスを含む外部負債残高〕	(9,318)	(8,115)	(7,780)	(7,320)

外部負債（単独）

（単位：億円）

	04年3月末	05年3月末	05年9月末見通し	06年3月末見通し
外部負債残高	6,859	5,817	5,600	5,400

9. その他

為替レート、1円の円高が利益に与える影響額

	03年度	04年度	05年度見通し
為 替 レ ー ト	113円/ドル	108円/ドル	105円/ドル
円 高 影 響 額	(益)108百万円	(益)106百万円	(益)660百万円

設備投資

（単位：億円）

		03年度	04年度	05年度見通し
連結	設備投資計上額	1,049	660	870
	減価償却費	792	802	810
単独	設備投資計上額	358	464	650
	減価償却費	565	548	540

人員推移

（単位：人）

	04年3月末	05年3月末	05年9月末見通し	06年3月末見通し
（ 連 結 ） 人 員	26,179	27,067	28,200	28,300
（ 単 独 ） 人 員	8,586	8,425	8,800	8,800
出 向 者	4,676	4,744	4,650	4,600

本資料の予想に係る部分は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。